
ORIGINALE 

 

COMUNE   DI   FROSSASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.99 
 
 

OGGETTO: Avvisi per la digitalizzazione a valere sulle risorse del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR). PA DIGITALE 2026. Presa d'atto dell'adesione 
del COMUNE DI FROSSASCO agli avvisi: I) AVVISO INVESTIMENTO 1.2 
"ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" II) AVVISO MISURA 
1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI" III) 
AVVISO MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP IO"      

 
 
 
L’anno duemilaventidue, addì cinque, del mese di dicembre, alle ore 18:25 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 
COMBA ing. Federico Sindaco X       
GENERO Luciana Vice Sindaco X       
DORA Paolo Assessore       X 
  Totale Presenti: 2 
  Totale Assenti: 1 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Maurizio ABBATE 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



 
n. 99/GC del 05/12/2022  

 
OGGETTO: 
Avvisi per la digitalizzazione a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). 
PA DIGITALE 2026. Presa d'atto dell'adesione del COMUNE DI FROSSASCO agli avvisi: I) 
AVVISO INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" II) AVVISO 
MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI" III) AVVISO 
MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP IO"      
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti: 
 il regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
 la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
 il Decreto-legge 31 maggio 2021, n° 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, 

recante: “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 il Decreto-legge 9 giugno 2021, n° 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n° 113, 
recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia”; 

 il Decreto-legge 6 novembre 2021, n° 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, 
n° 233, recante: “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

 l’Avviso Pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA 
locali”; 

 l’Avviso Pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – 
Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”; 

 l’Avviso Pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale – 
Misura 1.4.3 “Adozione APP IO”; 

 
Premesso che i tre avvisi soprarichiamati hanno i seguenti obiettivi: 

AVVISO INTERVENTI FINANZIABILI 
PNRR – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA LOCALI” 

Gli interventi finanziabili sono diretti 
all’implementazione di un Piano di migrazione al 
cloud (comprensivo delle attività di assesment, 
pianificazione della migrazione, esecuzione e 
completamento della migrazione, formazione), 
delle basi dati e delle applicazioni e servizi 
dell’amministrazione secondo le indicazioni 
contenute nell’Allegato 2 dell’Avviso 

PNRR – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.1 
“ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI” 

Gli interventi finanziabili sono diretti alla 
realizzazione degli interventi di miglioramento dei 
siti web delle PA e di eventuali servizi digitali per il 
cittadino secondo modelli e sistemi progettuali 
comuni e secondo le indicazioni contenute 
nell’Allegato 2 dell’Avviso 

PNRR – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.3 
“ADOZIONE APP IO” 

Gli interventi finanziabili sono diretti ad effettuare 
la migrazione e l’attivazione, come definite nel 
dettaglio nell’Allegato 2 dell’Avviso, sull’APP IO, 
dei servizi digitali e non, erogati dal Soggetto 
Attuatore 



 
Considerato che: 
 tutti gli avvisi pubblici soprarichiamati sono rivolti esclusivamente ai comuni; 
 il singolo Ente può presentare una sola domanda per ciascun avviso; 
 l’importo del finanziamento concedibile, è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1 lett. c) del Reg. UE 

1060/2021, in un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: i) della tipologia degli 
interventi previsti, ii) della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto 
Attuatore (Comune). La classe di popolazione residente di appartenenza del singolo Soggetto Attuatore è 
determinata sulla base dei dati ISTAT 2021; 

 il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento, per come disposto all’art. 13 di ciascun 
Avviso; 

 l’art. 7 di ciascun Avviso contiene i requisiti di ammissibilità; 
 in particolare, le attività previste per i progetti proposti dovranno concludersi entro i termini indicati 

nell’Allegato 2 dell’Avviso, a decorrere dalla data di notifica del Decreto di finanziamento; 
 sono ammissibili a contributo tutte le attività di miglioramento indicate nell’Allegato 2 all’Avviso, 

avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020; 
 il finanziamento concesso con l’Avviso non è cumulabile con altri finanziamenti pubblici, nazionali, 

regionali o europei, per le stesse spese ammissibili; 
 le attività avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 con risorse proprie del Soggetto Attuatore sono 

finanziabili dall’Avviso; 
 
Preso atto che: 
- tutti gli Avvisi sono aperti fino ad esaurimento delle risorse disponibili e che gli stessi verranno riproposti a 
seguito di eventuali nuove risorse disponibili; 
- i Comuni devono presentare domanda di ammissione al finanziamento esclusivamente tramite il sito PA 
DIGITALE 2026 entro i termini e secondo le modalità indicate negli Avvisi; 
 
Considerato che questa Amministrazione ha aderito a tutti gli avvisi in precedenza dettagliati; 
 
Dato atto che i progetti di cui sopra sono stati ammessi a finanziamento per i seguenti importi: 
 l’Avviso Pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA 
locali” – CUP I11C22000220006– € 77.897,00; 

 l’Avviso Pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – 
Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” – CUP I11F22000730006– € 79.922,00; 

 l’Avviso Pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale – 
Misura 1.4.3 “Adozione APP IO” – CUP I11F22001140006– € 5.589,00; 

 
Ritenuto necessario provvedere all’iscrizione delle somme nel Bilancio Comunale; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è 
individuato nella figura della rag. Marisa Badellino – Responsabile Area Finanziaria – alla quale sono 
assegnati i capitoli del piano esecutivo di gestione; 
 
Dato atto che il RUP seguirà tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione ai 
predetti Avvisi pubblici e al completamento delle attività di cui ai relativi Allegati nei tempi e modi previsti 
dagli stessi, e approverà, con propria determinazione adeguatamente motivata, il provvedimento di 
validazione; 
 
Acquisiti  

 il parere favorevole reso dal responsabile dell’area competente nella Sua veste di Responsabile della 
Transizione Digitale (RTD), di cui al decreto di nomina n. 6 del 18.12.2017 in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 



 il parere favorevole reso dal responsabile dell’area Finanziaria in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 
Visti: 

 la Legge 07.08.1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

 il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e 
s.m.i.; 

 il D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

 il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione Digitale” e s.m.i., 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

 
Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto Funzioni Locali; 
 
Con voti unanimi e favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge 
 

DELIBERA 
 

 di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
presente atto; 

 
 di dare atto che il Comune di Frossasco ha aderito e ha ottenuto l’ammissione al finanziamento a 

valere sui seguenti avvisi: 
 l’Avviso Pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 
“Abilitazione al Cloud per le PA locali” – CUP I11C22000220006– € 77.897,00; 

 l’Avviso Pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” – Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” – CUP 
I11F22000730006– € 79.922,00; 

 l’Avviso Pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale – Misura 1.4.3 “Adozione APP IO” – CUP I11F22001140006– € 5.589,00; 

 
 di provvedere all’iscrizione nelle entrate e nelle spese del bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2022/2024, esercizio 2023, delle suindicate somme ammesse a finanziamento con specifici 
decreti del Dipartimento per la Transizione Digitale, nel rispetto delle indicazioni contabili contenute 
nelle circolari emanate dalla Ragioneria Generale dello Stato in materia di classificazione dei capitoli 
correlati agli interventi riconducibili al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

 
 di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è individuato nella figura della rag. 

Marisa Badellino – Responsabile Area Finanziaria –, ricoprente anche il ruolo di responsabile della 
Transizione digitale alla quale sono assegnati i capitoli del piano esecutivo di gestione; 

 
 di disporre che notizia dell’adozione della presente deliberazione, contestualmente all’affissione 

all’Albo Pretorio, sia comunicata ai capigruppo consiliari. 
 
Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con ulteriore votazione unanime e favorevole resa ai sensi di legge 
 

DELIBERA 



 
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
d.lgs. 267/2000, al fine di permettere le variazioni di cui alla presente delibera nell’ambito del primo 
consiglio comunale utile. 

 
 

 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
COMBA ing. Federico 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Maurizio ABBATE 

 
 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 07/12/2022 ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e dall'art. 32 della legge n.69/2009. 
 
 
 
Frossasco, li  
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Maurizio ABBATE 

 
 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 05/12/2022, 

 
 

      per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 
3, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

X in quanto è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Maurizio ABBATE 

 
 
 

 


